

V (Printed Pages 4)
(21225) Roll No.
B.A. LL.B. - VII Sem.

NS-3521
B.A. LL.B. Examination, Dec.-2025
Company Law
(BL-7002)
(New Course)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। $4 \times 5 = 20$

1. Define "Debentures Stock".
डिबेंचर स्टॉक को परिभाषित कीजिये।

P.T.O.

2. What is the "Statutory meeting"?
"वैधानिक सभा" क्या है?
3. What do you understand by Redeemable share?
मोचनीय अंश से आप क्या समझते हैं?
4. Define Holding and subsidiary company.
सूत्रधारी और सहायक कंपनी को परिभाषित कीजिये।
5. Difference between share certificate and share warrant.
अंश प्रमाणपत्र और अंशअधिपत्र में अंतर बतायें।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss briefly the liabilities of promoters.
प्रवर्तक के दायित्वों को संक्षिप्त में चर्चा करें।

NS-3521/2

7. What is the difference between "Memorandum of Association" and "Article of Association"?
"संस्था के सीमानियम" और "संस्था के अन्तर्नियम" के बीच क्या अंतर है? समझाइये।
8. What are the advantages of Private Company? Discuss.
एक प्राइवेट कंपनी के क्या लाभ होते हैं? वर्णन कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. State the circumstances under which the corporate veil is lifted and the separate legal existence of the company is ignored. उन परिस्थितियों को बताइये जिसके अंतर्गत निगमित आवरण उठाया जाता है और पृथक वैधानिक अस्तित्व को अनदेखा किया जाता है।

10. Explain the true position of directors of a company.

कंपनी के निदेशकों की वास्तविक स्थिति को समझाइये।

11. Discuss the doctrine of ultravires in company law with reference to the cases. कंपनी विधि में अधिकारातीत का सिद्धांत की विवेचना निर्णीत वादों की सहायता से कीजिये।

12. What is Reconstruction and Amalgamation? Examine forms of reconstruction and amalgamation.

पुनर्निर्माण और समामेलन क्या है? पुनर्निर्माण और समामेलन के रूपों की जाँच कीजिये।

13. What do you understand by the winding up of a company? Under what circumstances the court can order winding up of a company?

किसी कंपनी के समापन से आप क्या समझते हैं? किन परिस्थितियों में न्यायालय किसी कंपनी के समापन के लिये आदेश कर सकता है?